АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
” ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН”

РЕШЕНИЕ № 7
      Комиссии администрации муниципального района “Оловяннинский район” по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Оловяннинского района Забайкальского края

12 ноября 2021 года.

                   п. Оловянная

    На плановом заседании комиссии были рассмотрены вопросы:

1. «Анализ подготовки к пожароопасному сезону осень 2021 года, планы подготовки к пожароопасному сезону весна 2022 года».

2. «О проведении мероприятий направленных на соблюдение мер безопасности на водоёмах в период от начала ледостава и до окончания ледохода 2020/2021 годов».
           Заслушав информацию по первому вопросу:
- Заместителя начальника ОНД и ПР по Борзинскому, Оловяннинскому районам и г. Борзя УНД ИПР ГУ МЧС России по Забайкальскому краю майора внутренней службы Каменскас А.Ф. (прилагается)

- Участвующих в прениях членов комиссии

Комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Главам городских и сельских поселений:

2.1 Продолжить работу по созданию, и обновлению минерализованных полос вокруг населённых пунктов, и проведение между ними отжигов;

          2.2. В кратчайшие сроки завершить подготовку территории населённых пунктов в части пожарной безопасности, привести все источники наружного противопожарного водоснабжения в исправное состояние и усилить профилактическую работу;

          2.3. Организовать через СМИ информационно-пропагандистскую работу, направленную на разъяснение населению правил пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах, порядка действий при введении режима чрезвычайной ситуации, а также правил посещения лесных массивов;

2.5. Организовать принятие мер в пределах своей компетенции в отношении лиц, осуществляющих незаконное выжигание сухой растительности, а также собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев, арендаторов земельных участков, не обеспечивших принятие мер по соблюдению требований противопожарных правил и нормативов;

2.6. Укомплектовать при необходимости добровольные пожарные дружины первичными средствами пожаротушения (РЛО, вещевое обеспечение, мотопомпы, воздуходувки) и привести автомобиль АРС-14, другую приспособленную для целей пожаротушения технику в исправное состояние.

3. Отделу сельского хозяйства администрации района:

3.1. Продолжить проведение разъяснительной работы с руководителями сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности по вопросам обеспечения пожарной безопасности на подведомственных территориях, обновление и создание минерализованных полос и отжигов между ними, и незамедлительном сообщении о возникающих лесных и других ландшафтных пожарах в единую дежурно-диспетчерскую службу Оловяннинского района по тел: 112 или 8-30-253-45-6-39.
Заслушав информацию по второму вопросу:
- Секретаря КЧС и ПБ Рогалёва А.С., - в связи с понижением температуры окружающего воздуха и образованием ледового покрова на водоёмах района, в результате несоблюдения мер безопасности, нарушение Правил охраны жизни людей на водных объектах, в следствии чего возникает угроза провала техники и людей под неокрепший лёд.

    На территории района дорожная сеть позволяет передвигаться между населёнными пунктами без наличия ледовых переправ, в результате чего в организации ледовых переправ необходимости нет, а там где имеются несанкционированные переправы это в районе с.Тополёвка переправа на п.Ясногорск, в районе п.Оловянная переправа на с.Кулинда, в районе с. Ононск на падь Кулинда, в районе с.Единение переправа на с.Баржигантай, с.В.Шаранай - МТФ и усть Улятуй - Баржигантай необходимо организовать работу по выставлению знаков безопасности «Переход (переезд) по льду запрещён», а так же вести разъяснительную работу среди населения района направленную на соблюдение мер безопасности при посещении водных объектов, покрывающихся льдом.

- Участвующих в прениях членов КЧС
Комиссия Р Е Ш И Л А:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать главам городских поселений района:

2.1. Провести заседания комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ПБ), на которых рассмотреть вопросы о проведении мероприятий, направленных на обеспечение безопасности людей на водных объектах в периоды ледостава и ледохода 2021/2022 годов;
 2.2. Провести обследование подведомственных территорий с целью

выявления мест на водных объектах, где запрещены движение по льду, подлёдный лов рыбы и проведение зимних спортивно-массовых мероприятий;

      2.3. В местах, где запрещено движение по льду, установить знаки безопасности на водных объектах, определённых постановлением Правительства Забайкальского края от 04.05.2009 года № 186 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах Забайкальского края», аншлагов, запрещающих знаков и оборудовать преграды, препятствующие выезду техники на лед;

      2.4. Обеспечить информирование населения о состоянии ледовой обстановки на водных объектах района;

      2.5. Организовать среди населения проведение разъяснительной, информационно-пропагандистской работы, направленной на соблюдение мер безопасности при посещении водных объектов, покрывающихся льдом;
       2.6.  Организовать проведение собраний, сходов, по дворовых обходов семей, проживающих в близи водных объектов, с целью информационно-разъяснительной работы среди населения.

      3. РКО и ДМ организовать проведение занятий и бесед в школьных и дошкольных образовательных учреждениях, а также классных часов на тему: «Безопасность людей на водных объектах в период ледостава и ледохода»;
      3.1. Для информационно-разъяснительной работы привлечь средства массовой информации местного уровня, использовать практику размещения контента на сайтах, в информационных сетях;
      3.2. Контролировать маршруты школьных автобусов по пресечению проезда по несанкционированным переправам.

      4. Районному отделу культуры, РКО и ДМ разместить по подведомственным учреждениям наглядную агитацию по соблюдению мер безопасности на льду;

      4.1.  Исключить проведение мероприятий, проводимых на льду в период ледостава и ледохода.

      5. Рекомендовать ОМВД России по Оловяннинскому району регулярно проводить профилактическую работу с водителями, выезжающими на лёд.

      6. Отделу ГОЧС администрации района совместно с главами сельских поселений «Единенское», «Ононское» принять меры по запрету ледовой переправы с.Единение-с.Баржигантай, с.В.Шаранай-МТФ, усть Улятуй-Баржигантай, с.Ононск-падь Кулинда с.Кулинда-п.Оловянная, а также по информированию населения и выставлению знаков безопасности «Переход (переезд) по льду запрещён».
       7. Отделу по общим вопросам администрации района довести данное решение до всех заинтересованных лиц.

     8. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте администрации муниципального района «Оловяннинский район».

               И.о. председателя КЧС и ПБ                             Е.В. Васильева

          Секретарь КЧС и ПБ                                          Рогалев А.С.